
  

  
  

BOLETIM UNIVERSIDADE 

  

  
  

  

  

  

DE FEDERAL 
SERVICO FLUMINENSE 

ANO XXVHI-Nº 071 04/05/98 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 18 (DEZOITO) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 

SEÇÃO I 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL ....... EEE LEE EEE PÁG. 002 

SEÇÃO H 

PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS .... EEE, PAG. 004 

PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO NDC. EEE PÁG. 018 

    

aih Couho ua el Loca ex (eco Ra 

Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 
Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 
 



  

ANO XXVII - Nº 071 
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

04/05/98 SEÇÃO I- PÁG.02 

  

  

SEÇÃO 1 
  

INSTRUMENTO: 

PARTÍICIPES 

OBJETO 

PRAZO 

DATA 

RESOLUÇÕES 

ASSINATURAS : 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

Convênio 

Universidade Federal) Fluminense — UFF e Sociedade Internacional de Telecomunicações 

Aeronáuticas — SITA DO BRASIL 

Concessão de Estágio à estudantes de Graduação da UFF, 

02 (dois) anos a partir da assinatura 

29 de abril de 1998. 

CEPnº 74/98 

LUIZ PEDRO ANTUNES, Reitor da Universidade Federal Fluminense e MARIA DE 

FATIMA TAVARES MARTINS, Analista de Recursos Humanos da SITA DO BRASIL. 

PUBLIQUE-SE 

ANTONINO TADÉÊO G. DE OLIVEIRA 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico - GAR 

PROCESSO Nº 23069.000205/98-00 

REGÊNCIA LEGAL: Lei nº 6.494, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 87.497, de 18.08.82; Lei nº 8.666, de 

21.06.93, atualizada pela Lei nº 8.883, de 08.06.94. 

emos (QD) meme



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVII - Nº 071 04/05/98 SEÇÃO |] - PAG.04 

  

  

SEÇÃO II 
  

Parte 1: 

  

Portaria Nº 25218 de 15 de JANEIRO de 1998. 

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que 

consta do Proc. nº 23069.050092/97-68, 

RESOLVE fazer cessar os efeitos da Portaria nº 24,840 de 17.09.97 que nomeou MARCIA MARIA SERRÃO 
FELIX, Matrículas UFF nº 5079-2 e SIAPE nº 305.738-0, para a função de Chefe do Serviço de Registro da Divisão de 

Serviços Técnicos do Nucleo de Documentação. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

  

Dá 

Portaria nº 25219 de 15 de JANEIRO de 1998. 

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 

que consta do Processo nº 23069.050053/97-l4, 
” 

RESOLVE fazer cessar os efeitos da Portaria nº 21023 de 06.01.95, que nomeou SONIA MARIA SILVA 
HALL, Matrículas UFF nº 4160-8 e SIAPE nº 304.922-1, para a função de Diretor da Divisão de Desenvolvimento de 

Mercado da Editora da Universidade Federal Fluminense, em decorrência de sua aposentadoria ocorrida em 24.11.97. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

Portarianº 25220 de 15 de JANEIRO de 1998. 

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que 

consta do Decreto nº 228 de 11.10.91] e do Processo nº 23069.050053/97-14, 

RESOLVE designar EDNEA PINHEIRO DA SILVA, Jomalista, codigo 61060, Matriculas UFF nº 5299-4 e 

SIAPE nº 305.935-8, para exercer a função gratificada de Diretor da Divisão de Desenvolvimento de Mercado da Editora da 
Universidade Federal Fluminense - código FG-4. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicto da Reitoria 

  

Dá



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l 
ANO XXVII - Nº 071 04/05/98 SEÇÃO 11 - PÃG.06 

  

Portaria nº 25239 de 26 de JANEIRO DE 1998 

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, em conformidade com 
o disposto no artigo 12 do anexo ao Decreto nº 94664 de 23.07.87 e tendo em vista à autorização do Ministro da 
Administração Federal e Reforma do Estado, 

RESOLVE retificar a Portaria nº 25049 de 21.12.97, publicada no DOU de 01.12.97, referente à nomeação de 
FERNANDES LIMA para o cargo de Professor Auxiliar, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, na parte 
referente a vaga, que é decorrente da aposentadoria de Heloisa Maria Nogueira de Faria Roque, publicada no DOU de 
03.02.95, código nº 581194, e não como constou. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

  

Dá 
Portaria nº 25240 de 26 de JANEIRO de 1998. 

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE tomar sem efeito a Portaria nº 25202 de 02.01.98, publicada no DOU de 14.01.98, referente à 
designação de MARCOS MOREIRA BRAGA, para substituto eventual do cargo de Direção de Pró-Reitor de Pesquisa e 
Pós-Graduação. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 
Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

É) eme   

Portaria nº 25241 de 26 de JANEIRO de 1998. 

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que 
consta do Decreto nº 228 de 11.10.91, 

RESOLVE designar MARCOS MOREIRA BRAGA, para substituto eventual do cargo direção de Pró-Reitor 
de Pesquisa e Pós-Graduação. Código CD-2. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

  

  

Did



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 071 04/05/98 SEÇÃO II- PÃG.08 

  

Portaria nº 25245 de 26 de JANEIRO de 1998 

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que 

consta do Processo nº 23069.000119/98-61 

RESOLVE fazer cessar os efeitos da Portaria nº 21608 de 20.04.95, que nomeou ELVIRA MATERA, 
Matriculas UFF nº 12264-6 e SIAPE nº 1.110.446-4, para a função de Chefe das Equipes da Coordenação e Emerpência da 
Coordenação de Atendimento Interno e Extemo do Hospital Universitário Antonio Pedro. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

4 meme   

Portaria nº 25246 de 26 de JANEIRO de 1998 

| O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que 

consta do Decreto nº 228 de 11.10.91] e do Processo nº 23069.000119/08-6] 

RESOLVE designar WALDOMIRO BARBOSA TEIXEIRA, Medico, código 61062, Matrículas UFF nº 
1042-7 e SIAPE nº 311428-6, para exercer a função gratificada de Chefe das Equipes de Coordenação de Emergência da 
Coordenação de Atendimento Intemo e Extemo do Hospital Universitário Antonio Pedro. código FG-3. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

DL d     

Portaria nº 25247 de 26 de JANEIRO de 1998 

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que 

consta do Processo nº 23069.000167/98-12 

RESOLVE fazer cessar os efeitos da Portaria nº 23242 de 23.04.96, que nomeou MARLENE TRINDADE 

VELOSO, Matriculas UFF nº 5176-2 e SJAPE nº 305.820-3, para a função de Chefe da Seção de Atendimento Intemo e 

Extemo do Serviço Social da Coordenação de Serviços Técnicos Auxiliares do Hospital Universitário Antonio Pedro. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

Dá    



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE À 
ANO XXVHI - Nº 071 04/05/98 SEÇÃO II - PÁG.010 

  

Portaria nº 25251 de 26 de JANEIRO de 1998 

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que 
consta do Decreto nº 228 de 11.10.91] e do Processo nº 23069.000046/98-90 

RESOLVE designar TERESA MARIA DE JESUS, Blibiotecário/Documentalista, codigo 61015, Matrículas 
UFF nº 5041-4 e SIAPE nº 305.705-3, para exercer a função gratificada de Diretor da Divisão Administrativa do Núcleo de 
Documentação. código FG-4. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

É mm   

Portaria nº 25252 de 26 de JANEIRO de 1998 

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que 
consta do Processo nº 23069.042766/97-14 

RESOLVE fazer cessar os efeitos da Portaria nº 23172 de 12.04.96, que nomeou REGINA LUZ E 
MOREIRA, Matrículas UFF nº 5703-5 e SIAPE nº 306277-4, para a função de Secretário Administrativo da Coordenação 
do Curso de Graduação em Ciências Sociais do Centro de Estudos Gerais. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

4) emma   

Portaria nº 25253 de 26 de JANEIRO de 1998 

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que 
consta do Processo nº 23069.000160/98.65 

RESOLVE fazer cessar os efeitos da Portaria nº 21021 de 06.01.95, que nomeou JOÃO HENRIQUE 
FRANCISCO DOS SANTOS, Matrículas UFF nº 2048-8 e SIAPE nº 303105-4, para a função de Chefe do Serviço de 
Comunicação e Distribuição da Divisão de Editoração e Produção da Editora da Universidade Federal Fluminense. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

O  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVIII - Nº 071 04/05/98 SEÇÃO II- PÁG.012 

  

Portaria nº 2527! de 03 de FEVEREIRO de 1998 

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de sitas atribuições e tendo em vista 9 que 
consta do Decreto nº 228 de 11.10.91, e do Processo nº 23069.000346/98-23, 

RESOLVE nomear SONIA REGINA DE CARVALHO CAMILHER, para exercer o cargo de direção de 
Chefe da Coordenadoria de Apoio ao Ensino de Graduação da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos - código CD-4. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

iria “+ 

  

Portaria nº 25272 de 03 de FEVEREIRO de 1998 

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista O que ' 
consta do Decreto nº 228 de 11.10.98, 

RESOLVE designar SONIA REGINA DE CARVALHO CAMILHER, para substituto eventual do cargo de 
direção de Pró-Reitor de Assuntos Acadêmicos - Código CD-2. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Portaria nº 25372 de i7de Março de 1998 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 23069.000645/98-02 

RESOLVE ALTERAR na Portaria nº 24153 de 14/01/97, publicada no D.O.U. de 23/01/97 e no Boletim de 
Serviço nº 19 de 28/01/97, o seguinte : 

EXCLUIR do FG-6 a função de: 

+ Chefe do Serviço de Registro da Divisão de Serviços Técnicos do Núcleo de Documentação 

INCLUIR no FG-6 à função de: 

e Chefe do Laboratório de Conservação e Restauração de Documentos da Gerência de Arquivos do Núcleo de 
Documentação 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

  

EA T— 

  

  e



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 
ANO XXVII - Nº 07] 04/05/98 SEÇÃO II - PAG.0I4 

  

Portaria nº 25452 de 03 de Abril de 1998 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista O 
que consta do Processo nº 23069.060047/98-1 

RESOLVE fazer cessar, a pedido, os efeitos da Portaria nº 23295 de 08/05/96, que nomeou ARISTOCLES 
CALDAS JUNIOR, Matriculas UFF nº 125-8 e SIAPE nº 136.077-8, para a função de Gerente da Gerência de Manutenção 
da Prefeitura do Campus Universitário. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Portaria nº 25453 de 03 de Abril de 1998 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista O 
que consta do Decreto nº 228 de 11/10/91 e do Processo nº 23069.060047/08-11 

RESOLVE designar JOSÉ CARLOS BAPTISTA XAVIER, Professor, código 60001, Matrículas UFF 
nº 8523-9 e SIAPE nº 308.657-6, para exercer a função gratificada de Gerente de Manutenção da Prefeitura do Campus - 
código FG-l, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Portaria nº 25454 de 03 de Abril de 1098 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 23069.010144/98-35 

— RESOLVE fazer cessar, a pedido, os efeitos da Portaria nº 23746 de | 1/09/96, que nomeou ROSANA COSTA 
DE ARAUJO FEIO, Matrículas UFF nº 975-4 e SIAPE nº 311.285-2, para a função de Chefe da Seção de Registros Gerais 
do Centro Tecnológico. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

cosectmnem > 1. 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVI - Nº 071 04/05/98 SEÇÃO IV - PAG.016 

  

Portarianº 25478 de 08 de Abril de 1998 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista O 
que consta do Decreto nº 228 de 11/10/91 e do Processo nº 23069.001189/98-82 

RESOLVE designar CATARINA DA CONCEIÇÃO MORAIS, Enfermeiro, código 61034, Matriculas UFF 
nº 8643-7 e SIAPE nº 308.766-1, para exercer a finção gratificada de Chefe do Serviço de Enfermagem de Intemações e 
Altas da Diretoria de Enfermagem do Hospita! Universitário Antonio Pedro - código FG-4. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

a +& = 

    

Portaria nº 25.497 de 16 de abri! de 1998 

REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições Regimentais e 
Estatutárias, e considerando o que dispõe o artigo 37, inciso XVI da Constituição da República Federativa do Brasil, o 
Decreto nº 99.210, de 16 de abril de 1990 e o que consta do Processo UFF nº23069.004006/97-36, resolve: 

| - EXONERAR a pedido a partir de 06.04.98, JACILENE DE SOUZA MESQUITA, Matrícula SIAPE nº 
1105793-8, ocupante do cargo de Auxiliar de Laboratório, lotado no Hospital Universitário Antonio Pedro, por ocupar 
cargo imacumulável em outro órgão da Administração Pública Federal, nos termos do artigo 34 da Lei nº 8.112/90. 

HI - Em consequência, declarar vago o cargo acima mencionado. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVHI- Nº 07] 04/05/98 SEÇÃO UW- PÁG.0I8 

  

Portarianº 25.538 de 29 de abril de 1998 

EMENTA: Designação dentre os membros do Colegiado, da 
Coordenadora e da Vice-Coordenadora para presidirem, com mandato 
de 04 (quatro) anos, o Colegiado do Curso de Graduação em 

Psicologia, subordinado ao Centro de Estudos Gerais. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

Considerando o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; 

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º do Regimento Geral da 

Universidade; 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado pela Resolução 
nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário: 

Constderando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de identificar as preferências 

com respeito a escolha do Coordenador e Vice-Coordenadora do Curso acima referido; e 

Considerando, finalmente, o que mais consta do processo nº 23069.040839/98-04, 

RESOLVE designar, dentre os membros do Colegiado, os Professores de Ensino Superior, MARIA LÍVIA 

DO NASCIMENTO, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matriculas UFF nº [1 180-8 e SIAPE nº 310290-3 e ELIANA 

SBARDELINI PERRONE, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matriculas UFF nº 5393-9 e SIAPE nº 306016-0, ambas 

do Quadro Permanente da Universidade, para presidirem, com mandato de 4 (quatro) anos, nas hipóteses previstas no 
Estatuto e Regimento supramencionado, respectivamente, como Coordenadora e Vice-Coordenadora, o Colegiado do Curso 
de Graduação em Psicologia, subordinado ao Centro de Estudos Gerais. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - NDC - Nº 01 de 1998. 

  

  

O Diretor do Nucleo de Documentação da Universidade Federa! Fluminense, no uso de suas atribrições, 

RESOLVE: 

|. Designar os servidores TERESA MARIA DE JESUS, mat. UFF 05041-4 e SIAPE 0305705-3, SÉRGIO 

LUIZ MARCELO BAPTISTA, mat. UFF 08621-7 e SIAPE 0308746-7 e YEDA DA SILVA VIEIRA, mat. UFF 

3138-8 e SIAPE 0304034-7, para sob a presidência do priineiro, constituírem Comissão para relacionar o material 

inservivel do Núcleo de Documentação, no prazo de 30 dias. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua divulgação. 

JOÃO CARLOS GOMES RIBEIRO 

Diretor do NDC 

+ 
dm 

nem 

  

 


